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Nr 123.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om cindrad lydelse av 8 § 1 mom. tulltaxeför- 
ordningen den A oktober 1929 (nr 316); given Stock­
holms slott den 11 februari 1938.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till förordning om ändrad lydelse av 8 § 1 mom. 
tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316).

Under Hans Majlis
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Bihang lill riksdagens protokoll IDUS 1 sunil. Nr 123. I
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Förslag
lili

förordning om ändrad lydelse av 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen 
den 4 oktober 1929 (nr 316).1

Härigenom förordnas, att 8 § 1 inom. tulltaxeförordningen den 4 oktober 
1929 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives:

8 §.

1. Tullfrihet under viss tid må på särskild framställning medgivas för:

d) instrument, redskap,------------ icke medgives;
e) radiomottagningsapparat, som — -------- inom riket; samt
f) sto, som införes för att betäckas och därefter återutföras.
Tullfrihet enligt------- — att utföras.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

1 Senaste lydelse, se 1937: 213.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 11 februari 1938.

Närvarande:

Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss,
Möller, Levinson, Engberg, Sköld, Nilsson, Quensel, Forslund.

Efter gemensam beredning med chefen för jordbruksdepartementet an­
mäler chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, fråga om ändring 
av 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) samt anför 
därvid följande:

I skrivelse den 23 oktober 1937 har lantbruksstyrelsen hemställt örn med­
delande av sådana bestämmelser, att tullfrihet under viss tid må kunna på 
särskild framställning medgivas för utländska ston, vilka införas till Sverige 
för att betäckas av svenska hingstar och därefter återutföras.

Enligt gällande tulltaxa (nr 2; statistiskt nr 3) utgör tullavgiften för varje 
sto 50 kronor, varjämte enligt förordningen den 31 januari 1932 (nr 15) med 
tillägg till gällande tulltaxa för varje varmblodigt sto utgår tilläggstull med 
100 kronor.

Till stöd för framställningen har lantbruksstyrelsen anfört, att ston ofta 
infördes från utlandet, särskilt från Danmark och Norge, för att betäckas 
av här i landet uppställda hingstar. Då dessa ston återutfördes så snart be­
täckning ägt rum, syntes det önskvärt, att de finge införas utan erläggande 
av tullavgift. Tullsatsen syntes i många fall avhålla utländska stoägare från 
att hit överföra ston för ifrågavarande ändamål.

Generaltullstyrelsen har, med överlämnande av tillstyrkande yttranden 
från tulldirektören i Malmö och gränstullkammaren i Karlstad, i utlåtande 
den 18 november 1937 förklarat sig icke hava något att erinra mot bifall till 
framställningen, varjämte styrelsen framlagt förslag till erforderlig ändring 
av 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen.

Av vad lantbruksstyrelsen anfört torde man kunna draga den slutsatsen, Departement»- 
att tullfrihet vid införsel av ston uteslutande för betäckningsändamål skulle c,t*ten. 
vara av ett visst värde för den inhemska hästaveln. Det förtjänar framhål­
las, alt redan enligt nuvarande avfattning av 8 § 1 morn. tulltaxeförordningen 
temporär tullfrihet kan medgivas vid införsel av hästar i vissa andra fall,
!. ex. då hästarna äro avsedda att användas vid tävlingar eller cirkusföreställ-
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Ringar och därefter återutföras. Några svårigheter ur kontrollsynpunkt el­
ler andra olägenheter hava, såvitt känt är, icke försports vid tillämpningen 
av bestämmelserna om tullfrihet i sistnämnda fall. Vid sådant förhållande 
lärer någon anledning icke föreligga att vägra tullfrihet vid den tillfälliga 
införsel av ston, varom nu är fråga. Jag tillstyrker alltså sådan ändring av 
förutnämnda författningsrum, att temporär tullfrihet på särskild framställ­
ning må kunna medgivas jämväl för sto, som införes för att betäckas och 
därefter återutföras.

Föredragande departementschefen hemställer härefter, att upprättat för­
slag till förordning om ändrad lydelse au 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen 
den A oktober 1929 (nr 316) måtte genom proposition föreläggas riksdagen 
till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprin- 
sen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta 
protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
11. Wihlborg.

387322. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1938.


